Assignment (July, 2014) ED01

Understanding Education शिक्षा अवबोध

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है 6x1=06

- 1. माध्यमिक शिक्षा आयोग के अध्यक्ष कौन थे ? Who was the chairman of secondary education commission?
- 2. डेलर्स आयोग के अनुसार शिक्षा के स्तम्भ कौन कौन हैं? Name the pillars of education according to Daler commission?
- 3. शिक्षा के अभिकरणों को तीन भागों में वर्गीकृत करें? Classify the agency of education in three parts
- 4. ब्रुबेकर ने विद्यालय के कार्यों को विभाजित किया है --Brubraker divides the function of school
- 5. विद्यालय के दो कार्य लिखें | Write two functions of school.
- 6. शिक्षा के दो सामाजिक लक्ष्य लिखें | Write two social aims of education.

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 03 marks.

4x3=12

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है

- श्रवन मनन एवं निधिध्यासन का क्या अर्थ हैं?
 What do you mean by shravan manan and nidhidhyasan?
- 8. प्राचीन काल की शिक्षा के मुख्य दोष का उल्लेख करें? Mention the demerits of ancient education
- मध्यकालीन शिक्षा के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
 What are the main objective of medieval education?
- 10. विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग ने स्त्री शिक्षा के लिए क्या सुझाव दिए ? What are the recommendation of university education commission regarding women education?
- 11. शिक्षा के सामाजिक लक्ष्य पर टिप्पणी लिखें | Write short note on social aims of education.

Section 'C' (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 6 marks.**

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है|

2x6=12

1. शिक्षा के विभिन्न लक्ष्यों का विश्लेसन सविस्तार से करें

Analyse in detail different goals of education.

- 2. शिक्षा की आधुनिक प्रवृति एवं वर्तमान समाज पर इसके प्रभाव का मूल्यां कन करें Evaluate the modern trend of education and its impact on society.
- 3. शिक्षा की वर्त्तमान आवश्यकता पर एक निबंध लिखें | Write an essay on the necessity of education in present context.
- 4. शिक्षा के क्षेत्र में नवीन तकनीकी परिवर्तनों का उल्लेख करें | Discuss major technological changes which took place recently in education.
